
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071700053

53

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de de impressão, cópia e
digitalização (outsourcing), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

NILMAR SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2020) 158294-26408-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

COMPLEMENTAR nº 4/2020 ao EDITAL Nº 60/2020
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria IFMT
887, de 20.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º
da Lei nº 8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT nº 060/2020;
a quantidade de inscritos e a impossibilidade de execução da fase Avaliação e Entrevista no
prazo de 10 (dez) dias a partir do sorteio dos temas; resolve:

I - Prorrogar o período de realização da fase Apresentação e Entrevista,
constante no item 3.6 do Edital 060/2020, para até 20 dias úteis após o sorteio dos temas
de que tratam os item 3.4 e o Anexo II do Edital 060/2020.

II - Este edital entra em vigor na data da sua publicação.
III - As demais disposições constante no Edital IFMT nº 060/2020 permanecem

inalteradas

GLÁUCIA MARA DE BARROS
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158497

Nº Processo: 23189000673202066.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - G ES T AO
DE RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão
de serviços contínuos de oficial de serviços gerais, com disponibilidade de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência anexo do edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10520/2002 .Vigência:
20/07/2020 a 20/07/2021. Valor Total: R$138.720,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800043.
Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 16/07/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158497

Nº Processo: 23189000692202092.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34028316001690. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de
pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo e condições comerciais e
anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800049. Data de Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 16/07/2020)
CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 023/2020 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e ARTHUR MELO
PINHEIRO, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 20 (VINTE) horas semanais - Campus Naviraí - Vigência: 15/07/2020
a 20/10/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2020

Processo: 23193.000326.2020-74
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 12/2018 QUE TEM POR OBJETO A CONCESSÃO ONEROSA
DE ESPAÇO FÍSICO PARA A IMPLANTAÇÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE CANTINA: FICA
PRORROGADO POR 12 MESES INICIANDO-SE EM 21/07/2020 A 21/07/2021. Contratado:
MARCOS ANTÔNIO MOREIRA DA SILVA MEI (cnpj: 30.258.760/0001-64). Valor Mensal: R$
912,00. Valor Anual: R$ 10.944,00. Vigência: 21/07/2020 a 21/07/2021. Data da assinatura:
15/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

Restaram vencedores:Fabio G da Silva Comercial, itens
01,02,03,05,06,08,14,21,22,23,51,53,54,5 ,69,77,81;LPK Ltda, itens 04,11,19,29;Comercia
Marelly eireli, itens 07,09,10,12,13,15,17,18 24,25,28,32,57,83; B2G Medical Comércio de Pro
utos Médicos e Cirurgicos Ltda, itens 16,26,27 70; SKS Comércio de Móveis e Equipamentos Eire
i, itens 30,59,60,62,64; Fared Comercial Ltda, itens 31,40,41,43,45,46,47,65; SMA Comércio e
istribuição de Alimentos Ltda, itens 33,52,66, 7; AARO Comércio, Distribuição e Serviços Eire i
Me, item 34; TYBORTHOLIN Comercial Ltda ME, tens 35,36,37,38; Pablo Luis Martins ME, item
9; Beatriz Brust de Souza ME, itens 42,61,68, Engeply Distribuidora e Serviços Ltda, itens
44,48,50; Sabic Comércio e Serviços Eireli EPP, item 49; Multicodi Distribuidora Ltda, item 56;
Fenix Brasil-Compra Venda Importação Exportação Ltda EPP, item 58; RPF Comercial Eireli, item
63; Marte Equipamentos para Laboratório Eireli EPP, item 72; MV Eletrônicos Eireli ME, item
74; Acarve Comércio e Licitação Eireli EPP, item 76; Excellence Comercial Ltda, item 78; Inoven
Comércio de Equipamentos Industriais Ltda, item 80; Eliandro José Machado Comércio e
Serviços ME, item 82.

MARLON ACOSTA FLORES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2020) 158448-26415-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 ao Acordo de Parceria 07/2019, Processo nº
23208.001721/2020-68. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: PWA PROJETOS E
CONSULTORIA. CNPJ: 13.836.603/0001-70. Objeto: Incluir no escopo o Sistema de Medição
de Qualidade da Água e do Gás com acréscimo de valores. Valor original: R$122.385,46
Valor deste aditivo: R$ 33.143,40 Valor atual: R$155.528,86. Vigência: 17/07/2020 a
26/08/2021. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 9.279/96, 10.973/04, 8.958/94,
13.019/16, decretos 9.283/18, 8.726/19, Resoluções e Normas internas das partes
envolvidas. Data da Assinatura: 06/07/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2020. Processo SEI 23212.000504/2020-91. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Luciana Isabel de Oliveira Marcelino.
CPF: 049.865.966-67. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus
Governador Valadares. Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais, e
oitenta e cinco centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 27/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral -
Contratante; Luciana Isabel de Oliveira Marcelino. - Professora Substituta - Contratada.
Data da assinatura: 07/07/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2020. Processo SEI: 23716.000213/2020-22.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Adriana dos Reis Silva, CPF:
872.060.806-34. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2020 até 31 de outubro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/10/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Adriana dos Reis Silva - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 16/07/2020.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI: 23825.000640/2019-30.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Thiago Henrique Pereira Silva, CPF:
084.627.486-82. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019 até 31 de outubro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/07/2020 a 31/10/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Luiz Gomes
- Diretor Geral Substituto - Contratante; Thiago Henrique Pereira Silva - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 16/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158438

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23392001110201946.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido no contrato original em mais
12(doze) meses de acordo com a cláusula segunda no contrato originário. Fundamento
Legal: Art.57 da Lei nº8666/93 . Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2021. Data de Assinatura:
26/06/2020.

(SICON - 16/07/2020) 158438-26410-2020NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051024592201973. Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE, para
atender as necessidades da Divisão Central da Biblioteca do Instituto de Educação, Ciência
e Tecnologia do Pará, IFPA- Campus Belém, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 17/07/2020 das 09h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155, Marco -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-5-00006-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 17/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Chefe da Divisão de Administração e Compras

(SIASGnet - 16/07/2020) 158306-26416-2020NE080006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155892

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23797000215201763.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Renovação de contratação de empresa
para prestação de serviços de gestão de frota de veículos do IFPB Campus Santa Rita.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 E LEI 10.520/02 .Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021. Valor
Total: R$24.034,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800023 Fonte: 8100000000 - 2020NE800024
Fonte: 8100000000 - 2020NE800025 Fonte: 8100000000 - 2020NE800026 Fonte: 8100000000
- 2020NE800027 Fonte: 8100000000 - 2020NE800028. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 16/07/2020) 155892-26417-2020NE800000

1836831
Selecionar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-17T01:46:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




